Мэрия города Грозного

----------------------------------------------------------------------------------------

364051, Чеченская Республика, г. Грозный,

пр-т. Им. Исаева, 99/20

Общество с ограниченной

ответственностью «Грозный-Сити»

----------------------------------------------------------------------------------------

364021, Чеченская Республика, г. Грозный,

пр-т. А-Х. Кадырова, 3/25

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
РЕШЕНИЕ
по делу №04-135/с

о нарушении антимонопольного законодательства

г. Грозный
 Резолютивная часть решения объявлена 12 апреля 2013 года

 В полном объеме решение изготовлено 22 апреля 2013 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее – Чеченское УФАС России) по рассмотрению дела №04-135/с о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

      Председатель комиссии                         М. Б. Гойгов
                 Члены комиссии:                        А. А. Сайханов;

                                                                    А. А. Алимханов;

                                                                    И. М. Эльбукаев,
В присутствии представителя Мэрии города Грозного (364051, Чеченская Республика, г. Грозный, пр-т. Им. Х. А. Исаева, 99/20, далее – Мэрия г. Грозного) (Доверенность №03 от 11.04.2013г.), представители Общества с ограниченной ответственностью «Грозный-Сити» (364021, Чеченская Республика, г. Грозный, пр-т. А-Х. Кадырова, 3/25, далее – ООО «Грозный-Сити») на рассмотрение дела не явились, Определением о назначении дела №04-135/с о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от 12.03.2013г., надлежащим образом уведомлены о месте и времени рассмотрения настоящего дела, письменного ходатайства не представили, рассмотрев дело №04-135/с о нарушении Мэрией г. Грозного части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции»),

УСТАНОВИЛА:

В ходе осуществления государственного контроля за соблюдением антимонопольного законодательства на подведомственной территории, в Чеченское УФАС России, в порядке установленном Приказом ФАС России от 01.08.2007г. №244 «Об утверждении правил передачи антимонопольным органом заявлений, материалов, дел о нарушении антимонопольного законодательства на рассмотрение в другой антимонопольный орган» (далее – Правила передачи дел) Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Ингушетия (далее – Ингушское УФАС России) было передано дело №186-135/01 возбужденное в отношении Мэрии г. Грозного по факту издания Распоряжения Мэрии г. Грозного от 02.08.2012 г. №849 «О предоставлении земельного участка ООО «Грозный-Сити» на праве аренды площадью 42305,4 кв.м. для комплексного малоэтажного жилищного строительства, в Ленинском районе г. Грозный, по ул. Хеди Кишиевой (бывшая ул. Бутырина) (далее - Распоряжение №849). По факту передачи дела, в соответствии с п. 2.10 Правил передачи дел, Приказом Чеченского УФАС России №05 от 12.03.2013г., дело № 186-135/01 было принято к рассмотрению, при этом присвоен новый учетный номер 04-135/с и создана комиссия в составе сотрудников Чеченского УФАС России.
Определением о назначении дела №04-135/с о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от 12.03.2013г., дело №04-135/с было назначено к рассмотрению на 12.04.2013г..

Комиссия Чеченского УФАС России, изучив материалы дела и выслушав представителя Мэрии г. Грозного пришла к следующим выводам:

Распоряжением №849 Мэрией г. Грозного предоставлен в арендное пользование земельный участок ООО «Грозный-Сити» для комплексного малоэтажного жилищного строительства. При этом, согласно Распоряжения №849, основанием для предоставления данного земельного участка ООО «Грозный-Сити»  явилось Распоряжение Мэрии г. Грозного от 16.07.2012г. №796 «О выборе земельного участка», согласно которому, рассмотрев письмо Генерального директора ООО «Грозный-Сити» от 29.05.2012г. о предоставлении земельного участка ООО «Грозный-Сити» для комплексного малоэтажного жилищного строительства, Мэрия г. Грозного Согласовало место предварительного размещения комплексного малоэтажного жилищного строительства по адресу: Чеченская Республика, г. Грозный, Ленинский район, ул. Хеди Кишиевой (бывшая ул. Бутырина), общей площадью 42305,4 кв. метров, согласно прилагаемому градостроительному плану земельного участка (далее – Распоряжение №796).
Однако, в соответствии с частью 2 статьи 30.2. Земельного Кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ) Предоставление в аренду земельного участка для его комплексного освоения в целях жилищного строительства осуществляется на аукционе в порядке, установленном статьей 38.2 настоящего Кодекса.
Единственным основанием для предоставления в аренду земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для комплексного освоения в целях жилищного строительства (или продажи права на заключение договоров аренды таких земельных участков) не на аукционе, является признание аукциона несостоявшимся по причине участия в аукционе менее 2-х участников (п.1 ч.26, ч.27 ст. 38.1 ЗК РФ).

Мэрия г. Грозного, предоставив ООО «Грозный-Сити» в аренду указанный земельный участок, тем самым лишила иных лиц, заинтересованных в предоставлении участка, возможности участвовать в аукционе на продажу права аренды участка в соответствии с частью 2 статьи 30.2 ЗК РФ и (в случае победы в аукционе) получить данный участок в аренду, что могло привести к ограничению конкуренции на рынке земельных участков для их комплексного освоения в целях жилищного строительства.

Тем самым Мэрия г. Грозного нарушила часть 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», в соответствии с которой органам местного самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия, которые приводят или могут привести в т.ч. к ограничению конкуренции (за исключением случаев, предусмотренных Федеральными законами).

Нарушение части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» содержит в себе признаки административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 14.9. Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях.

Однако, на рассмотрение настоящего дела представитель Мэрии г. Грозного предоставил Распоряжение Мэрии г. Грозного от 25.01.2013г., №194 «Об отмене распоряжение Мэрии г. Грозного от 02.08.2012г. №849 «О предоставлении земельного участка» (далее – Распоряжение №194), согласно пункта 1 которого, отменяется Распоряжение Мэрии г. Грозного от 02.08.2012г., №849 «О предоставлении земельного участка» ООО «Грозный-Сити» для комплексного малоэтажного жилищного строительства, общей площадью 42305,4 кв. метров, с кадастровым номером 20:17:0224010:83, расположенного по адресу: Чеченская Республика, г. Грозный, Ленинский район, ул. Хеди Кишиевой, (бывшая ул. Бутырина).

Таким образом, Распоряжением №194 Мэрия г. Грозного отменила Распоряжение №849 и соответственно устранила нарушение части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции».

Согласно части 1 статьи 48 Федерального закона «О защите конкуренции» Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае добровольного устранения нарушения антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.

В связи с изложенным и руководствуясь ч.ч.2-4 ст.41, ч.1 и ч.2 ст.48, ч.1 ст.49, ч.1 ст.50 Федерального Закона «О защите конкуренции» комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Мэрии г. Грозный нарушение части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции»;

2. В связи с добровольным устранением нарушений части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», Предписание не выдавать, Дело №04-135/с прекратить;
3. Передать материалы дела №04-135/с должностному Чеченского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства по выявленным признакам административного правонарушения.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня принятия.
           Председатель комиссии                                        М. Б. Гойгов
                    Члены комиссии:                                         А. А. Сайханов
                                                                                          А. А. Алимханов
                                                                                           И. М. Эльбукаев
Гойгов Микаил Багаудинович
(871-2) 22-22-91
Решение по делу №04-135/с от 22.04.2013 года.     Лист № 1